*in expos. litera*, vide Sanchez

*lib. 10. disp. 8.*

(†)

*Dub. 3. Vtrum maritus teneatur dimittere vxorem adulteram, & persistentem in adulterando.*

1 Cõueniunt Doctores, maritum non teneari dimittere vxorem adulteram, si iam emendata sit; dubium ergo est, quando est pertinax, & perseverat.

2 Dico ergo, ratione solius adulterij vir non tenetur relinquere vxorem, aut facere diuortium, etiam si vxor persistat in publico adulterio, ita Sanchez *lib. 10. disp. 13.* Coninch *disp. 35. dub. 3.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. n. 389.* Villalob. *p. 1. tract. 15. diff. 2. n. 3.* Bonacin. *q. 4. de matrim. punct. 5. n. 13.* & communiter DD. Ratio est primò, quia Christus Dominus per illa verba Matth. 19. *Qui dimiserit vxorem, &c.* non præcepit diuortium, sed permisit, nec alibi reperitur præceptum ad id obligans: secundò, quia diuortium est inductum in fauorem innocentis, quare poterit cedere iuri suo, si velit.

3 Dico secundò, nec tenetur vir vxorem adulteram dimittere ratione correctionis fraternæ, Sotus *in 4. dist. 36. q. vnic. art. 2. post 2. conclus.* & DD. citati, quia obligationi satisfaciet eã admonendo, & moderate, prout potest, puniendo. Itẽ, quia vxorẽ dimittere, est mediũ rigidũ, & viro nimis incomodũ, ad quod ratione correctionis, nõ tenetur, quia sic tenebitur cælebs viuere, & domũ solus regere, & eius infamia manifestior fiet, imò, & ipsi vxori hoc mediũ est periculosius, quia si ipsa in domo mariti existens ab ipso reprehensa, & punita nõ emendatur, liberius viuere, si dimittatur. Nihilominus tamen si ex circumstantijs constaret, dimissionẽ vxoris esse vnicũ medium ad illius correctionẽ, tenetur sub mortali vir ad illius dimissionem, si absq; inconueniente id facere possit, vt docent citati, & dicitur *concl. seq.* At quia ex hoc medio rarissime sequitur emenda, & alioquin ex dimissione vxoris vir patitur dãna supradicta, vix dari potest casus, in quo ob correctionem vir teneatur dimittere vxorem adulteram; idẽque hic casus videtur metaphysicus, vt bene Villalob. *sup. n. 4.*

4 Dico tertio, vir innocẽs tenetur vxorẽ adulterã dimittere ratione scandali, quãdo scilicet imminet scandalũ, quod ipse existimabitur conscius, consentiens, & patronus, aut fautor delicti vxoris, si cũ ipsa inhoneste viuente cohabitabit Sanchez. *lib. 10. disp. 13. n. 10.* & cõmuniter DD. & cõstat ex *c. quemadmodũ 5. ult. de iur. iur. c. non solum 28. q. 1.* idẽque vir, vt huic scandalo occurrat, tenebitur sub mortali dimittere vxorem, si nullũ aliud mediũ suppetat ad illud scandalum obuiandũ. Secus tamen si alia via occurrere possit scandalo, Sylu. *verb. debitum, n. 15.* Nau. *c. 16. n. 18.* Coninch *sup.* & cũ alijs Bonac. *n. 13. cit.* Poterit tamen vir vitare scandalũ, manifestando sibi adulteriũ displicere, reprehendendo vxorẽ, verberando, &c. Quod si hoc modo non posset occurrere scandalo suspicionis ipsius patrociniij, tenetur illã dimittere. Hoc autẽ intellige, modò eã dimittere possit absque suo graui incommodo, nam in hoc casu tenebatur eam ex præcepto charitatis dimittere; at charitas in proximum non obligat cum tanto damno; vnde non tenetur etiam in hoc casu vxorem dimittere adulteram, etiam si

post

post correctionem noluerit emendari. Primo, si timeat periculum proprium spirituale, nempe lapsum in peccatum carnis ob stimulos, quos patitur. Sotus *sup. Nauarr. c. 16. n. 24. Syluest. de debito q. 10. & alij.* Secundò, si timeat damnum spirituale vxoris, quia efficeretur deterior dimissione. Tertio, si illam retineat, ne se vel eam infamet, quia id esset graue detrimentum. Quarto, si sit spes probabilis fore, vt retenta, & correpta per virum, aut alium emédabitur. Quintò, si maritus ita esset pauper, aut æger, vt omnino indigeret obsequio, & auxilio vxoris; sic enim cessabit scandalum, & interim poterit cauerialijs modis, procurando etiã, vt intelligant vicini, se retinere talem vxorem inuitam, & ob causas iustas, ac necessarias, ne suspicentur ipsum patrocinari adulterio vxoris. Ita Villalob. *sup. num. 6. Filiuc. tom. 1. tract. 10. par. 1. c. 10. n. 389. in fin. Sanch. sup. n. 13. & alij.*

5 Ex dictis infero cum Sanchez *vbi sup. disp. 13 n. 16.* dato quòd ambo sint adulteri, sed adulterium viri est occultum, vxoris verò publicum, taliter, quod daretur scandalum, si vir non dimitteret vxorem, teneri virum seruatis supradictis, ad illud vitandum, dimittere vxorem per aliquod tempus, nec ad id obstat, virum esse adulterum, nã non dimittit illam in perpetuum, sed pro aliquo tempore.

6 Inferitur etiam, virum non teneri denegare alimenta vxori adulteræ; nam ex concessione horum non oritur scandalum, & ex denegatione illorum fieri potest ipsa deterior, si caret parëtibus, aut alia persona, quæ possit illi aliméta præstare.

7 Dico quartò, vxor non tenetur dimittere virum adulterum persistentem in adulterio: tum quia vxor est subdit viri, atque ita si dimitrat, non erit spes correctionis, sed potius peioris mali: tum, quia ex eo vir tenetur vxorem in adulterio persistentem dimittere, quia ex retentione illius oriri solet scandalum, quæ ratio cessat in vxore respectu viri, nam omnibus constat, vxorem esse zelotypam, nec habere potestatem cohibendi viros, vt pluribus Sanchez *loco citato, & communiter DD.* Nihilominus tamen tenetur vxor præcepto correctionis, sicut ceteri, si adest spes emendæ. Bonacio *supra num. 13. versic. Hinc patet.* qui cum Sa, & Ledesma addit rarò teneri vxorem innocentem negare debitum viro adultero, vt ipsum corrigat, quia vt plurimum denegatio debiti erit occasio maioris mali.

8 Sed quæres an coniunx innocens teneatur reconciliare sibi coniugem adulterum. Respondeo negatiue, ita communis cum D. Thom. *in 4. dist. 35. quest. vnic. artic. 4. ad 2. ex cap. ad monere 33. q. 2. cap. de benedicto 32. q. 1.* Vnde et si adulter egerit penitentiam potest ab innocente coniuge accusari: solum enim tenetur ex charitate reconciliare eum, quantum ad animum, & interiorè beneuolentiam, deposito odio, & praua voluntate, non verò quoad pœnas à iure impositas adulteris: vnde sancti, qui aliquando dicunt virum teneri reconciliare sibi vxorem adulteram, intelligèdi sunt de debito honestatis, & quoad recòciliationem interiorè, iuxta Gloss. *cap. si vir de adulterijs.* Licet tamen coniugi innocenti reconciliare sibi adulterum respicientem, & emendatum, vt omnes fatentur, *in dict. cap. si vir de adulter. cap.*

quod autem, & sequenti, 32. quest. 1. nam cum diuortium sit concessum in fauorem innocentis, potest iuri suo cedere, & admittere adulterum emendatum, non solum semel, sed sæpè, iuxta illud Matth. 18. *Non dico tibi septies, &c.* hoc autem intellige, modò non teneatur adulterã dimittere, iuxta superius dicta. Vide Sãch. *lib. 10. disp. 3. Coninch disp. 35. dub. 2. & Bonacin. q. 4. de matrim. par. 5. num. 16. & 17.*

**Dub. 4. An coniunx innocens possit facere diuortium propria autoritate.**

1 Dico primò, quando innocens est moraliter certus de adulterio, eo ipso est liber à redditione debiti, & potest ab eo separari quoad torum ante iudicis sententiam, etiam si adulterium sit occultum, Syluest. *verbo diuortium, q. 8. Sanch. lib. 10. disp. 32. num. 5. & communis cum S. Thom. in 4. dist. 35. q. vntc. artic. 3.* Ratio est, quia in matrimonio tacite inest conditio, vt seruanti fidè, fides etiam seruetur, & non seruanti, quòd etiam non seruetur, at conditio in pacto apposita, si nõ seruatur, tribuit libertatem paciscenti recedendi ab obligatione præstita in illo pacto; cum ergo non seruire fidem frangenti illã non sit pœna, sed conditio, ideo incurritur ante iudicis sententiã. Dixi, *moraliter certus*, nam si solũ est dubius de adulterio, non potest negare debitum, quia alter possidet, & in pari causa potior est conditio possidentis, sufficit autem ad moralem certitudinem violèta præsumptio, Villalob. *1. p. tract. 25. diff. 3. n. 1.* Hinc inferunt DD. non teneri innocentem, data certitudine morali adulterij alterius, reddere debitum, etiam si à iudice compellatur per censuras, quando adulterium est occultum, & illud non potest innocens probare; quia iudex fundatur in falsa præsumptione, ideo non tenetur innocens in conscientia obedire, sed bene in foro externo ratione scandali; at hoc semoto, nec tenebitur obedire quoad habitationem, etiam Hurtado *disp. 11. diff. 6. num. 23.*

2 Dico secundò, si adulterium sit notorium, ita vt nulla possit tergiuersatione celari: *quo era ninguna manera se pueda encubrir, como si fuesse la adultera a casa del adultero.* potest innocens propria autoritate facere diuortium, & separari ab altero quoad torum, & quoad habitationem, vt docent Syluest. *supra, Sotus dist. 30. quest. unica, artic. 3. conclus. 2. Filiuc. supra num. 387. & cum alijs Villalobos loco citato, num. 3. versic. Esta.* & deducitur aperte *ex cap. significasti de diuortio*, vbi dicitur: *Si notorium est, mulierem ipsam adulterium commississe, ad recipiendam præfatus vir cogi non poterit.* Et ratio est, quia huiusmodi notorium æquiualeat scientiã, & remouet omne scandalum; requiritur autè hæc notorietas de iure naturali, quia cum coniunx adulter sit in pacifica possessione, vt ab illa priuetur ab innocente, sibi que hæc publica pœna inferatur, æquum est, ita esse notum, vt oculis omnium pateat. Nec obstat quòd dicitur *cap. porro de diuortio*, vbi dicitur: *Etiam si pœnzelata esset publica, & notoria, ab (que iudicio Ecclesie) ab ea separari non potuit, nã ibi agitur de dissolutione quoad vinculu matrimonij, propter aliquod*

impedimentum dirimens : hic autem non de dissolutione quoad vinculum, sed quoad torum, & habitationem tractatur, ideoque in notorijs non requiritur ad id iudicis autoritas, ita citati cum Sanch. lib. 10. *dispusat.* 12. num. 38.

3 Dico tertio, potest innocens quando adulteriū est moraliter certū, diuertere quoad habitationē, etiā in foro cōscientiæ propria autoritate, absq; iudicis sententiā, secluso scādalo, ita Sot. *vbi sup.* §. circa 2. *conclus.* Nau. c. 22. n. 23. Henr. lib. 11. cap. 17. n. 2. Filiuc. *tom.* 1. *tract.* 10. p. 1. c. 10. n. 386. Villalob. *loco cit.* n. 4. Hurtad. *vbi sup.* n. 22. & cū alijs Sanch. lib. 10. *disp.* 12. n. 31. & ex Canonistis Abb. c. *fin.* de adulter. n. 6. & probatur primo, ex cap. *dixit Dominus* 32. q. 1. vbi dicitur : *Vbicumq; fornicatio est, vel fornicationis suspicio, libere dimittitur vxor vbi verbum, libere,* denotat non requiri sententiam iudicis: intelligendum tamen, vbi est violenta præsumptio, seu suspicio, quæ æquiualeat morali, certitudini. Probatur secundo, quia Matth. 5. & 19. dicitur licitam esse dimissionem, ob fornicationem, nec distinguitur de occulta, nec de notoria. Tertio, quia in foro conscientiæ licet negare debitum adultero occulto, ergo etiam licebit negare habitationem. Quarto, quia vt ait Hurtado *supra*, nullo iure positiuo prohibetur fieri absque licentia, nam cap. *porro de diuort.* iam diximus loqui de separatione quoad vinculum, & cap. *porro*, & cap. *significasti de conuers. coniugatorum.* distinctio de occulta, & de notoria fornicatione, intelligenda sunt, quoad forum externum, modo vt *infra*, Filiuc. cum Sanch. Nauarr. & Soto *locis citatis*. Procedit hæc conclusio, etiam quando scēntia dat iustam causam diuertendi, vt contra Basil. lib. cap. 23. num. 7. docet Hurtado, imò potest extendi ad omnes casus, in quibus licet diuertere, nam eadem est in omnibus ratio.

4 Dixi, *secluso scandalo*, quia si hoc insequeretur, non liceret propria autoritate diuertere, vnde si matrimonium esset clādesinū posset propria autoritate, quia cessat scandalum : cessaret etiam scandalum, etiam quando matrimonium est publicum, & adulterium secretū, si vir migraret in Prouinciam, vbi matrimonium ignoratur. Dixi, *in foro conscientia*, nam in foro externo, seu iudiciali non permittitur dimissio facta propria autoritate, ideoque si adulter petat, vt restituatur ad habitationem, est restituendus, & non admittetur exceptio innocentis ob adulterium occultum, donec cōiunx dimissus non restituatur, quia restitutione facta, agatur de exceptione, & si in probatione defecerit innocens, cogetur perseverare in matrimonio, de qua re fuse Sanchez *disp.* 12. à numer. 14. Quod si adulterium sit notorium, non fiet restitutio, vt constat ex cap. *significasti de diuortio*, bene si est occultum, quāuis statim offeratur probatio parata, vt bene Couarr. 4. *decretal.* 2. p. c. 7. §. 5. & cum eo Hurtad. *sup.* n. 22.

5 Ex hac cōclusionē sequitur, licere innocenti in foro conscientia, negare adulteræ alimenta, & priuare omnibus, quæ vt maritus debet vxori prestare, de quo Sanch. lib. 10. *disp.* 8. n. 25.

6 Sequitur etiam, omnia quæ dicta sunt de viro respectu mulieris adulteræ, intelligenda esse de vxore innocente respectu viri adulteri, nam vt *supra* dictum est, quoad hoc sunt paræ.

7 Sed quæres, qualis notitia requiratur, vt innocens possit in conscientia diuertere. Respondeo, requiri notitiam certam moraliter : quod requiratur certa moraliter patet, quia in dubio non potest coniunx priuari sua possessione : quod sufficiat, quod moraliter sit certa, patet, quia scientia physica per visum non est necessaria, eo quod hæc in hac re difficillimum sit haberi, vnde sufficit moralis, per ea iudicia, quæ in foro externo sufficerent ad probationem : hinc est, quod non sufficiat quæcumque suspicio, sed saltem debet esse violenta, qualis esset, ex cap. *litteris de præsump.* si solus cum sola, præsertim nuda, in eodem lecto visus sit : item in locis secretis, latebris commodis, & horis electis, vel similes. Ex solis autem oculis, amplexibus, &c. si alia adminicula non concurrant, non fit suspicio violenta, ex cap. *solicitatores de po. n. d.* 1. c. l. 1. ff. *de extraordin. in crim.* multò minus sufficiunt xenia, & verba amatoria, satis autem esset confessio adulteri, de quo plura Sanch. lib. 10. *disp.* 12. à n. 40.

#### Dub. 5. In quo aliqua de diuortio propter adulterium resoluuntur.

1 QVæres primò, vtrum adulter factio diuortio habeat actionem repetendi innocentē, qui lapsus est in adulteriū post diuortium, seu an detur tunc compensatio vnus adulterij cum altero.

Dixi, *si innocens post sententiam adulteretur*, nam si id contingat ante sententiam diuortij, iam dictum est *dub.* 2. *casu* 1. dari compensationem, quæstio ergo procedit si innocens cōmittat adulterium post latam sententiam diuortij, D. Bonau. in 4. *dist.* 35. *artic.* vnic. q. 5. Couarru. 4. *decret.* 2. p. c. 7. §. 6. num. 5. Nauarr. *consil.* 1. *de diuort.* lib. 4. & alij, apud Sanch. lib. 10. *disp.* 9. num. 27. quos sequitur Villalob. 1. p. *tract.* 15. *diff.* 5. n. 4. existimant tunc habere adulterum ius repetendi vxorem, quæ post sententiam diuortij adulterata est, quia tunc compensantur delicta : & quia adulter per sententiam solum amittit ius, dum alter manet innocens, & non adulteratur. D. autem Thom. in 4. *distin.* 35. *quæst.* vnic. *artic.* 6. ad 4. Sotus *dist.* 36. q. vnic. *artic.* 6. ad 1. Henriq. lib. 11. c. 17. n. 3. Sanch. *sup.* n. 30. Filiuc. *tom.* 1. *tract.* 10. p. 1. c. 5. n. 377. & cum Bonac. q. 4. *de matrimonio punct.* 5. n. 19. docent in hoc casu non dari cōpensationem, nec habere adulteriū ius ad repetendū eū, qui post sententiam diuortij lapsus est in adulteriū : probatur primò, quia res iam transit in iudicatum, nec est retractandū, quod semel bene fuit definitū, c. *quod bona* 6. q. 4. Secundo, quia sententia diuortij nō fertur sub cōditione in fauorē rei, sed absolutè fertur in ipsius odiū. Tertio, quia sententia diuortij absoluit innocentē à debito societatis coniugalis, soluitque matrimonium quoad ius torij, & habitationis, manente vinculo: vnde si innocens postea fornicetur, erit reus adulterij in ordine ad Deum, non tamen peccabit aduersus coniugem dimissum, nec illi iniuriam infert, quia per sententiam est priuatus iure in corpus alterius. Nihilominus tamen addunt Doctores huius sententiæ, posse iudicē, ex officio suo eos reconciliare, & cogere ad reconciliationem ad vitanda pericula in-

continentiæ; nam sententia diuortij non abstulit ius superiori, & quia delictum superueniens præiudicat rei iudicatæ ad animæ salutem. Imo tenetur id facere Prælati tanquam Pastor animarum, quando adest scandalum, & manifestum periculum incontinentiæ. Gloss. in cap. Apostolus, verb. viro 32. q. 2. Abb. cap. fin. de diuort. n. 5. Syluest. diuortium, q. vlt. Sotus, Filiuc. & Bonac. & alij citati pro hac sententia, quam reputo probabiliorem ob rationes dictas, modo explicato.

2 Sequitur ex dictis, fornicantem post diuortij sententiam, non teneri admittere alterum a se dimissum, donec per Ecclesiam compellatur. Secundò, nec teneri fateri crimina corâ iudice, nisi iuridice interrogatus, quòd si tunc neget, & falsis testibus se defendat, nõ propterea tenetur redire in foro cõscientiæ, vt pluribus Sanch. lib. 10. disp. 8. n. 14. Tertio, si coniux innocens mutauerit statum, quia professus est, aut iniciatus Ordine sacro, & postea fornicatur, non potest reddi adultero relicto, neque officio iudicis, quia iam Monasterium est ius acquisitum, quod non debet amittere ob delictum Monachi, Gloss. in cap. veniens, verbo sponsæ, de conuers. coniug. Idem dico, si post sententiã & ante professionem fornicatus sit, vt pluribus Sanchez disp. 9. n. 35. Idem etiam dicendum, si suscepto Ordine sacro innocens fornicatus fuerit, Villalob. sup. n. 6. cum Sanchez loco citat. n. 34. qui n. 37. resoluit, quando vir ob adulterium vxoris acquisiuit illius dotem per sententiam, & postea vir fornicetur, non recuperare vxorem dotem amissam, sed tantum ex officio posse iudicem reconciliare coniuges.

3 Hæc autem quæ dicta sunt, procedunt, tam in viro, quàm in vxore, quia in hoc sunt pares.

4 Quæres secundò, an detur mutua compensatio in adulterio quantum ad acculationem, & poenas ciuiles, ac criminales: de ijs, quæ spectant ad hanc quæstionem, late Sanchez lib. 9. disp. 3. quæst. 1. 2. & 3. vide ibi, quia magis ad forum externum, quàm internum spectant, vbi etiã agit de poenis ciuilibus, & criminalibus adulteris impositas, vide etiam leges turæ Prouinciæ, & in nostro Regno Valentino, titul. de adulter. & titul. siue rubrica, si nupsit virgo for. 3. & 4. vbi vxor adultera punitur amissione dotis, & omnium, quæ ei obueniunt ratione mariti. Quid autem circa hoc dispositum sit in Regno Castellæ, vide Villalob. 1. p. tract. 15. diff. 5. n. 1. & 2.

5 Quæres tertio, an innocens possit cogere adulterum ad reconciliationem. Respondeo affirmatiue, modò statum alter non mutauerit. Probat, quia innocens per sententiam diuortij nõ est priuatus iure in corpus alterius, alioquin sententia data potius prodesset reo, quàm obesset: & confirmatur, quia solus adulter damnatus est; ergo remanet innocenti ius illæsum, & integrum, Gloss. ex cap. literis, verbo redire de diuortio. ibi Abb. in fine, Syluest. verbo diuortium, quæst. 10. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 5. num. 381. & Sanchez lib. 10. disput. 10. num. 3. Nec necesse est ad hoc, vt iudex retractet sententiam, nam fuit data in fauorem innocentis; quare vt licite possit eo vti, satis est velle eo fauore vti: ita etiã Hurtad. disp. 11. diff. 8. num. 26. & Villalob. 1. p. tract. 15. diff. 7. n. 16.

6 Dixi, modò alter non mutauerit statum, nam si alterius status mutatus est, vt si innocens iam professus est, vel iniciatus Ordine sacro, tunc hic non habet ius ad reconciliandum adulterum, quia per assumptionem status immutabilis abdicauit a se ius matrimonij: vnde adulter tunc poterit profiteri, si velit; non verò si innocens tantum votum castitatis emiserit, aut tantum minores susceperit: si verò adulter velit Religionem ingredi, siue ante latam sententiam, siue post, nõ potest inuito innocente, quia vt dictum est, innocens ob sententiam non est priuatus iure suo in corpus alterius; vnde si ingrediatur, poterit reuocari, etiam post professionem: pater, quia cum teneatur illi reconciliari, si id petat innocens, ideo non potest profiteri in alterius præiudicium, Gloss. in dict. cap. ex literis de diuort. verb. redire, Syluest. diuortium quæst. 10. Sanchez disp. 10. num. 12. & alij. Verumtamen quoad hoc, vt possit adulter ingredi Religionem, factò diuortio, sufficeret interpretatiua, seu tacita licentia innocentis, vt si innocens sciat, adulterum post diuortij sententiam velle ingredi Religionem, nec contradicat. Item, si lata sententia innocens monitus nolit sibi adulterum reconciliare: in ijs casibus poterit adulter mutare statum profitendo, nec poterit deinde reuocari. Ita Sanchez supra num. 14. Villalobos loco citato n. 6. Bonacin. quæst. 4. de matrimonio puncto 5. num. 23. & Filiuc. supra num. 382. vbi docet, non censeri tacitam licentiam, eo quod innocens persistat in sententia diuortij; non enim tunc præsumitur innocens velle dare alteri facultatem, ideo non est innocens priuandus iure suo absque ipsius licentia. Adde, quando factò diuortio coniux adulter de licentia innocentis ingressus est Religionem, aut suscepit Ordines sacros, non teneri innocentem in sæculo manentem, ingredi Religionem, aut votum castitatis emittere. Similiter quando innocens, factò diuortio, ingreditur Religionem, aut sacris iniciatur, adulter manens in sæculo non tenetur ingredi Religionem, nec emittere votum castitatis, nam id nullo iure cauetur, nam cap. sane, & cap. significasti de conuers. coniug. tantum loquuntur, quando matrimonium est integrum, & illesum, non verò quando factum est diuortium.

7 Quæres quartò, an innocens possit adultero inuito transire ad Religionem, vel Ordines sacros suscipere.

8 Respondeo, & dico primò, post latam sententiam diuortij potest innocens transire ad Religionem, est certum, & commune, cap. constitutus, cap. veniens de conuers. coniug. & cap. Agatosa 17. q. 2. quia adulter ob adulteriũ amisit ius, quod habebat in corpus alterius innocentis: quo in casu nõ est necesse, vt adulter ingrediatur Religionem, vt dictum est q. 3. in fin. A fortiori ob eandem rationem innocens poterit emittere votum castitatis, inuito adultero, vide Sanch. lib. 10. disp. 11. n. 2.

9 Dico secundò, ante sententiam iudicis, si diuortium est notorium, vt quando constat publicè habitasse cum adultero, potest innocens ingredi Religionem, Sanchez supra num. 10. Filiuc. num. 383. Villalobos loco citato, & alij, quia si adulterum est notorium, fieri potest diuortium propria autoritate, vt dictum est, absque pericu-

lo restitutionis. Ratione tamen scandali, aut detrimenti Religionis, aut Ordinis sacri, quam etiā suscipere tunc possit, regulariter debet præcedere sententia iudicis, alioquin petens Ordinem, vel Religionem debet fateri veritatem, scilicet se esse coniugatum, vt cum Nauarr. & alijs docet Sanch. *supra num. 12.* quod si taceret, se esse coniugatum valeret nihilominus professio, nisi esset aliquod statutum in Religionē irritans talem professionem; quod etiam verum est in casu, quo innocens ob adulterium occultū diuortium celebrasset, & professionem emisisset, nisi enim sit statutum irritans, valeret etiam tunc professio, vt pluribus Sanchez *num. 14.* & cum eo Filiuc. *supra num. 383. in fin.* Aduertendum tamen, etiā valida sit professio innocentis inuito adultero, etiam occulto, vt tenent Sánchez, & Filiuc. *supra*, & Hurtado *disp. 11. diff. 8. num. 25.* consulendum tamen est, ne id fiat, etiam si adulterium sit notum, nisi sit lata sententia diuortij, vt bene Villalob. *tract. 15. diff. 7. num. 4.* quia si vxor innocens petat virum adulterum, est à iudice restituendus, quod cedit in detrimentum Ordinis, & Religionis.

10 Dico tertio, innocens potest inuito adultero, eodem modo promoueri ad Ordines, quo diximus posse ingredi Religionē, ita DD. citati. Ratio est, quia coniux adulter priuatus est omni iure, ideoque licebit alteri profiteri, aut sacris initiari. Ita fere communis apud Sanchez *lib. 10. disp. 11. n. 16.* quo in casu vxor adultera in saculo relicta non obligatur ad vouendam continentiam, ex *cap. coniugatus de conuers. coniug.* vel mortuo coniuge abstinere à secundis nuptijs; nam hæc intelligenda sunt, quando de ipsius licentia, matrimonio integro, & illæso, vir sacros suscipit Ordines: oppositum tamen tenent Hostiens. Innocent. Gutierrez. & alij apud Sanchez, & Villalob. *vbi supra*, fundantur, quia in *cap. constitutus, de conuers. coniug.* dicitur cuidam initiato Ordine sacro absque vxoris licentia conscientia remordisse, huic respondet DD. pro prima, & vera sententia, vanum fuisse scrupulum, vide Sanchez *sup. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. cap. 10. n. 384.* & Villalobos *1. part. tract. 15. diff. 6. num. 3.* vbi proponunt, & soluunt argumenta oppositæ sententiæ: debet tamen innocens, vt licitè possit sacris initiari, seruare ea, quæ ad Religionem ingrediendam seruanda esse diximus *quæst. hac dicto 2.*

11 An liceat coniugi innocenti transire ad Religionem, vel Ordines sacros, quando sit diuortij ob alia crimina ab adulterio, infra, vbi de illis agemus.

### Dub. 2. An liceat diuortium facere ob crimen hæresis, & apostasiæ.

**S** Vppone tanquam de fide, licere diuortium ob alias iustas causas distinctas à fornicatione carnali, seu adulterio, ita definitum est à Trident. *sess. 24. de matrimon. Cap. 8.* ibi: *Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas, separationes inter coniuges quoad torum, seu quoad cohabitationem, ad certum, incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit.* Nec obstant illa verba Christi Marth. 19. *excepta fornicationis causa.* Nam Christus assignauit

causam petitam ex ipsa natura, & ratione coniugij, quo pacto illa sola est: ac pollutelle aliæ causa ratione personarum, quæ sine perniciosa alteri coniugi, vt est hæresis, & aliæ, de quibus infra: secundo responderi potest, illa verba Christi verificanda esse pro illo tempore, quo dicta fuerit, quia tunc non erat licitum dimittere vxorem inuitam ob aliam causam ab adulterio, quia ad id nullū ius positium extabat: ideo tunc solum licebat dimittere ob adulterium. Villalobos *1. p. tract. 15. diff. 8. n. 2.* vide Bellarmin. *lib. 1. de matrim. c. 14.*

2 Dico primo, hæresis, vel apostasia est vna ex causis, ob quas licitum est diuortium: est communis omnium ex Sanchez. *lib. 10. disp. 15. num. 3.* Patet ex *cap. fin. de conuers. coniug. cap. quanto de diuort. cap. non solum, cap. idolatria 28. quæst. 1.* & nouissime ex Trident. Fundatur in periculo peruersionis coniugis Catholici, vt dicitur in *c. 2. de diuort.* neque necesse est periculum esse imminens, semper centetur periculum sufficiens, eo quod hæresis, vt cancer serpit, Sotus *dist. 37. q. vnic. ar. 4.* & alij: licitum autem est diuortium hoc, non modo quoad mutua obsequia, & habitationem, sed etiam quoad reddendum debitum, vt colligunt DD. ex *c. 2. de diuort.* Imò non solum licet, sed etiam tenetur coniux innocens diuertere, nisi velit alter resipiscere: potest autem Catholicus diuertere tunc propria autoritate, vt ex alijs docet Filiuc. *sup. n. 396. in fin.* licet autem Catholicus diuertere iure naturali, nam ius naturale concedit ius vitandi periculum animæ: tum etiam iure Ecclesiastico, a quo datur facultas Catholico, post latam sententiam non redeundi, etiam si hæreticus emendatus sit, quod potuit facere in pœnam delicti, etiam si cesset periculum.

3 Dico secundo, si hæreticus resipiscat ante sententiam iudicis, tenetur Catholicus cum eo reconciliari, vt pluribus Sanchez. *lib. 10. disp. 15. num. 9.* quia cessat periculum, non tamen tenetur post sententiam illum admittere, & hoc in pœnam iuste ab Ecclesia illatam, ob criminis grauitatem; ita citati & communiter Doctores. Hinc patet differentia inter fornicationem, seu adulterium, & inter fornicationem spirituales, seu hæresim, quia in adulterio ad diuortium satis est vnus actus, nec oportet expectare correctionem; at in spirituali, seu hæresi non sat est vnus actus, si coniux est corrigi paratus. Secundo, quia in carnali non tenetur innocens admittere adulterum, quamuis pœnitentem; in spirituali verò tenetur, si nondum sententia est lata, Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. nu. 396.* & 397. Villalob. *sup. n. 3. c. 4.* & alij. Liberum tamen est Catholico, si velit, post sententiam reuerti ad hæreticum si sit correctus, sicut diximus in adulterio: vt autem Catholicus possit diuertere, satis est, coniugem alterum declarari per sententiam esse hæreticum, nam hoc diuortium est in pœnam, quæ statim habet locum post declarationem, Fil. *sup. n. 398.* vide de ijs Sánchez. *lib. 10. disp. 25.*

4 Dico tertio, quando coniuges iudicio Ecclesiæ sunt ob hæresim separati, coniux Catholicus potest ingredi Religionem, *c. fin. de conuers. coniug.* quamuis hæreticus sit emendatus; quia post sententiam latam innocens est in perpetuum solutus à toro, & cohabitatione cum illo hæretico: potest etiam Catholicus ob eandem rationem post latam sententiam

sententiam manere in sæculo, & sacris initiari, vt dictum est de adulterio, & tanquam probabilius docent Couarr. 4. decretal. 2. p. c. 7. §. 5. n. 5. Sanchez lib. 10. disp. 15. num. 19. Hurtado disput. 11. diff. 8. n. 27. Villalobos tom. 1. tract. 15. diff. 8. n. 6. contra Henriquez, & aliquos apud Villalobos sup. n. 7. Sed nostra sententia expresse colligitur ex c. de illa de diuort. ibi: Si vero iudicio Ecclesia ab eo recessit, ad recipiendum eum nullatenus dicimus compellendum, & ex c. fin. de hæretic. in 6. vbi Catholicus coniunx absoluitur ab omni obsequio, & cohabitatione cum coniuge hæretico: ipse autem coniunx hæreticus, etiam post sententiam diuortij, nõ potest mutare statum ingrediendo Religionem, aut suscipiendo Ordines sacros, inuito innocente: bene verò de ipsius licentia, vt diximus de adultero respectu innocentis, & docent Sanch. sup. num. 26. Villalob. n. 8. Filiuc. n. 398. in fin.

5. Dico quartò, coniunx Catholicus per copulam habitam cum hæretico ante sententiam non censetur condonare hæretico coniugi ius diuertendi, quia Catholicus ante sententiam non habuit ius separandi se ab alio in perpetuum, sed ad aliquod tempus, & hoc ad euitandum periculum, hoc autem Catholicus ob hanc causam non potest condonare; si autem copula sit post sententiam, tunc est condonatio, nisi animus esset non condonandi, aut nisi condonaret, credens se teneri ad condonandũ, quia nihil magis contrarium volũtati, quàm error, de quo pluribus Sanchez supra lib. 10. disp. 15. num. 26.

6. Sed dicēs, an detur compensatio in adulterio spirituali. Respondeo, si vterque incidit in hæresim, non datur compensatio, nam qui non est damnatus de hæresi, potest diuerrere à damnato, & recõciliari cum eo; qui autem damnatus est, non potest à non damnato recedere, nisi ad tempus, dum non conueritur, & tenetur redire ad emendatum, donec condemnetur: post sententiam autem vterque potest diuerrere altero inuito, donec mutuo consensu ambo reconcilientur. Nec potest fieri compensatio adulterij cum hæresi, quia hæresis ante sententiam non est sufficiens causa diuortij, nisi ad tempus, dum videlicet hæreticus non respiscit, postquam autem est emendatus, tenetur illum adulter recipere. Quare hæreticus ante sententiam potest diuerrere ab adultero, adulter verò non ab illo, nisi ad tempus. Quòd si loquamur de hæretico post sententiam, Syluest. verb. diuortium q. 11. §. 12. & Canonistæ in c. fin. de conuers. coniug. tenent posse fieri compensationem hæresis cum adulterio; verius tamen videtur, hæreticum non posse vti adulterio pro compensatione, quia hæretico diuortium est in pœnam hæresis, at adulterium alterius non tollit pœnam hæretici: sunt enim distinctæ causæ diuortij, & hæresis, nam si adulter vult separari ab hæretico, is nõ potest adulterẽ obijcere adulterũ, quia est priuatus in pœnam hæresis: si autem hæreticus condemnatus, & gremio Ecclesiæ restitutus vult à Catholico diuerti propter adulterium, non potest innocens obijcere pœnam diuortij, quam incurrit ob hæresim, nam pœna hæretici non tollit pœnam adulterij, vt pluribus Sanchez lib. 10. disp. 10. & cum eo Villalob. 1. p. tract. 15. diff. 9. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. n. 399.

Dub. 7. An liceat diuerrere ob alia crimina.

1. Dico primò, quando alter coniunx inducit alterum ad peccandum, aut quando nequit habitare cum illo sine graui animæ periculo, potest durante periculo, ab altero separari. S. Thom. in 4. dist. 39. quest. vnic. artic. 6. ad 3. & communiter DD. quia iure naturæ cuique licet cauere periculum, tam corporis, quàm animæ: & confirmatur, quia licet diuerrere à coniuge leproso, si timeatur infectio corporis, ergo multò magis si timeatur infectio animæ. Nec obstat c. de diuort. vbi tantum id videtur concedi in diuortio ob hæresim, quia textus ille solum videtur attendisse ad id, quod regulariter contingit inter coniuges: quisque enim magis inclinatur ad trahendum aliũ in suam sectam, & multò magis coniugem; quod non contingit in alijs virijs. Syluest. diuort. q. 1. c. 6. Nauarr. c. 22. n. 22. Sotus dist. 39. q. vnic. art. 4. cum alijs Sanchez lib. 10. disp. 17. n. 5. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. n. 401. & alij.

2. Hinc patet, esse iustam causam diuertendi, crimina sequentia: primũ, si vir sit leno suæ vxoris: secundũ, si vir admittat domi viros, qui eo absente ipsam vxorem sollicitent: tertium, si alter habitare nolit, nisi alter latrocinium exerceat: quartum, si vir alimenta subministrat ex rebus furto ablati, & similia: in his ergo casibus potest innocens coniunx separari ab altero, ad quod non requiritur sententia iudicis, ex c. idolatria 28. q. 1. hæc autem separatio, seu diuortium non est perpetuum, sed tantum ad tempus, dum scilicet durat inductio ad peccandum, quia tantum ob periculũ excusatur coniunx à cohabitatione cum altero, proinde eo periculo cessante reuerti debet ad cohabitationem, ita Hurtado disp. 11. diff. 5. n. 10. DD. citati, & alij communiter. Circa inductionem autem ad peccandum aduerte, non requiri, quòd peccator per vim inducat ad peccandum, sed sufficit, quòd moraliter, & absque vi inducat, & quòd alter ob fragilitatem timeat casum, Villalob. 1. p. tract. 15. diff. 10. n. 1.

3. Dico secundò, excepto crimine adulterij, & hæresis, de quibus supra, quantumuis vir sit valde vitijs deditus, & implicatus, si non conatur alterũ peruertere, & ad peccandum inducere, innocens non potest à deprauato peccatore diuerti, est commune. Limita, nisi sit spes probabilis, vt mulier vitijs alijs à prædictis implicita corrigeretur, si vir decedat ad tempus à consortio maritali, tunc posset recedere, imò teneretur ob correctionem fraternam. Idemque ex charitate posset facere vxor respectu viri vitiosi, existente spe probabilis conuersionis eius, & non magno incõmodo suo, licet regulariter maior obligatio sit in viro respectu vxoris, quam è contra Filiuc. sup. n. 400. Villalob. loco cit. diff. 10. n. 4.

Dub. vltimum, An liceat diuortium ob seuitiam.

1. Dico primò, quando seuitia coniugis tanta est, vt absque graui periculo non possit, cum

cum eo habitare, donec detur cautio sufficiens securitatis, est sufficiens causa ad diuortium faciendum, ita definitum est *cap. literas de restitut. spoliat. & cap. ex transmissa eod.* & docent Sanch. *lib. 10. disp. 28 Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. num. 402. Villalob. tom. 1. tract. 15. diff. 11. n. 1. & cum alijs Bonac. q. 4. de matrim. punct. 5. n. 25. & DD. communiter. Quod verum est, vt iidem DD. docent. Primò, etiam si alter coniux causam dederit scuitiæ in altero, vt si vxor adulterium commisisset, ob quod velit vir eam veneno necare, vel alio modo: tunc enim liceret diuertere, quia coniux, propria autoritate, etiam tunc nequit iuste tantum malum inferre, etiam ob grauissimam culpam. Secundò, aequè militat in viro respectu vxoris, & vxoris respectu viri, quando vir non posset cauere ab insidijs vxoris, sylvest. *verò diuortium. q. 6. & cum alijs Sanch. sup. n. 8* in casu ergo, quo licet diuortium ob scuitiam, non faciendū est autē omnia restitutio coniugis, qui ob eam diuertit, quia posset illi sequi damnum irreparabile: est tamen scuitia in continentem probanda, alioqui restitueret alteri coniugi: at si periculum sit in moræ, & non esset facilis aditus ad iudices, licebit propria autoritate discedere, nisi detur ab altero cautio sufficiens, vide Sanch. *ubi sup.**

2 Dico secundò, malum, quod ob scuitiam timetur, debet esse graue, cuius metus cadat in virum constantem, ita citati, & communiter DD. Ratio est, quia diuortium est res grauis, ideo requirit timorem rei grauis, vel grauem metum mali inferendi, non enim in iure habetur ratio timoris leuis. Sufficiunt ergo primo ad hoc diuortium, non solum periculum vitæ, sed etiam molesta cohabitatio, graues discordiæ, & frequentia iurgia. Secundò, minæ non sunt satis, nisi solitus sit eas exequi. Tertio, non est satis verberatio, si leuis sit, siue fiat cum causa, siue sine illa; si autem esset grauis, & sine causa, sufficeret, minimè verò si cum causa, & sit moderata, & domestica ad correctionem, non acris, & condigna delicto, hæc enim non ad virum, sed ad iudicem spectat. Quarto, nec sufficeret acris verberatio præterita, præsertim ex insolita ira facta, nisi timeretur probabiliter alia futura. Quintò sufficit, coniugem esse acrem, & excedentem limites marito concessos; vnde non semper est necesse, adesse periculum mortis. Sextò esset iusta causa diuertendi, si vir extorqueret vi debitum, in casu quo vxor non teneretur, vt ob infirmitatem; at si causa esset leuis, habet maritus ius ad exigendum; denique furor non dat iustam causam diuertendi, si absque graui periculo cohabitare potest: fecus quando graue periculum instaret. Idem dic de ebrietate in alterutro, vt pluribus Sanch. *lib. 10. disp. 18. n. 18. & cum eo Filiuc. loco cit. n. 403. & Villalob. sup. n. 3.*

3 Dico tertio, timor futuræ scuitiæ, & malæ tractationis satis esse posset ad diuertendum, & petendam cautionem securitatis. Couarr. *de matrim. p. 1. c. 7. S. 5. n. 2. Lopez 2. p. instruct. cap. 54. Filiuc. sup. n. 404. & cum alijs Sanch. loco cit. nu. 20.* quia tunc potest imminere periculum grauis mali, cuius metus cadit in constantem virum. Vnde sufficit ad diuertendum præter adulterium: primò, si vir domi teneat concubinam, quia concubina solet insidiari vitæ vxoris, & est causa discordiæ: idē

dic, si eam extra domum habeat, si attentis circumstantijs immineat idem periculum, vt bene cum Villalob. *sup. n. 4.* Secundò, potest vxor fugere, quando vir est fur, & ipsa imet, iudicem eam capturum, existimantem ipsam esse complicem. Quarto sat est, si vir alijs sceleribus deditus sit, ex quibus immineat damnum vxori, aut si tentauit vxorē occidere, Sanchez *supra num. 22. & alij.* Item, è contra, si vxor est venefica, liberorum interfecitrix aut depradās viri facultates. Denique parentum scuitia, cuius coniux in culpa esset; quia videlicet eos retineat domi, satis esset ad diuertendum, & petendam cautionem, vt colligitur *ex cap. literas cap. transmissa de restit. spoliat. ibi: Vel parentes eius, & ibi Abb. num. 4. & alij, ita loco cit. vide Sanch. disp. 18.*

4 Dico quarto, coniux timens periculum scuitiæ, modo explicato *sup.* potest propria autoritate discedere a domo, aut ab ea alterum eijcere, vt docent Sanchez *lib. 10. disp. 18. num. 3. Villalob. 1. p. tract. 15. diff. 11. n. 6. & alij,* modò tamen periculum graue sit, nec possit facile ab eo liberari, aut ad iudicem recurrere, aliter non liceret, quia sequeretur scandalum.

5 Nota, quando vir non inuenit vxorem virginem, & timet ipse vir, quòd eam interficiet: aut suspicatur eam esse adulteram, non sat est ad diuortium, potest tamen ad tempus ab ea discedere: *mientras se la passa la colera,* at si re circumspecta existimat, se non posse continere, quin eam occidat, poterit ab ea discedere, credendū enim est malle ipsum virum discedere, quā vt illam interficiat. Villalobos *sup. cum Nauarr. consil. 2. n. 3. de diuort.*

6 Dico quinto, cautio securitatis, quam vxori debet vir præstare ratione scuitiæ, debet esse sufficiens secundum iuris dispositionem, *cap. literas, cap. transmissa, de restit. spoliat. & censetur sufficiens, quando exhibet pignora, aut fideiussorem; his autem deficientibus, sufficiet iuramentum, nam facile potest experiri, si illud seruabit, an non, & nemo potest obligari ad impossibile: imò et si aliam cautionem præstare posset, sufficeret solum iuramentum, modò vir esset aliàs bonæ, & timoræ conscientiæ, quod arbitrio iudicis est relinquendum, vt bene Sanch. videndus *lib. 10. disp. 18. n. 14.**

7 Dico sexto, si diuortium ob scuitiam sit absolutum, & perpetuum, licet coniugi sano, & innocenti transire ad Religionem, vel ad Ordinem sacrum, quia eadem est ratio, quæ in adulterio, & hæresi, Sanchez *lib. 10. disp. 18. n. 48. & Filiuc. supra n. 406.* quod non admittit Villalob. *sup. n. 92.* existimat enim, hoc diuortium non posse esse perpetuum; at dato quòd per iustam sententiam iudicis, omnibus bene perpensis, iudicetur hæc causa perpetua, & absolutè pronuntietur diuortium, nõ video cur non sit perpetuum, & cur non possit innocens transire ad Religionem, vel Ordinem sacrum, vt docet etiam Nauarr. *c. 12. n. 22.* si verò non sit perpetuum, sed temporale, quale communiter esse solet, tunc talis transitus non licet; vnde si sanus possit habitare cum alio, certum est, nõ posse transire ad Religionem; idem si speratur, vt coniux furens redeat ad sanitatem, vel scuitus ad pristinum statum. Nauarr. *consil. 3. de diuort. Henricq. lib. 12. cap. 15. n. 10. & Sanchez videndus lib. 10.*

*lib. 10. disp. 18. q. 3. a n. 47.* Quod si postquam diuortium per sententiam est celebratum, & coniunx sanus, seu innocens professus est Religionem, vel suscepit Ordines, contingeret, vt coniunx fuens, vel sanus rediret ad pristinam sanitatem, non est reuocandus professus, quia rite antea celebratum fuit diuortium per sententiam, vt supponimus, Filiuc. *sup.* & alij.

7 Quando verò extra diuortium liceat coniugatis ingredi Religionem, vel sacris initiari diximus *c. 8. dub. 6.* vbi de impedimentis voti, & *dub. x3.* vbi de impedimento Ordinis.

8 Sed quæres, an coniuges possint mutuo consensu diuortium facere. Respondeo certum esse, ex mutuo consensu posse separari toro, siue ad tempus, siue in perpetuum (nisi eis ex separatione periculum incontinentiæ imminet, & ei aliter occurrere non possint) quia nullo iure prohibentur, id facere: imò possunt continentiam vouere, quamuis neuter Religionem ingrediatur: patent hæc omnia ex dictis sæpè in hac materia. Nihilominus tamen ob periculum incontinentiæ, quod ex mutua cohabitatione eis potest imminere, non expedit id vouere, nisi post maturam deliberationem, & longam experientiam, qua experti sint, posse absque notabili periculo, ita viuere. Possunt etiam coniuges, saluo scandalo, & periculo incontinentiæ, ex mutuo consensu, viuere separatos quoad torum, & cohabitationem, vt nonnullos sanctos coniuges vixisse refertur, quia ad neutrum tenentur iure aliquo naturali, aut positiuo, Hurtado *disp. 11. diff. 9. n. 28.* & *30. fin.*

9 Quæres secundò, apud quem debeant filij, factò diuortio, educari, & cuius expensis. Respondeo, de iure communi Casareo, prolem esse educandam apud innocentem, Authent. *ve licent, S. illud. collat. 8.* vnde sumitur Authent. *si pater, C. de diuort. fact.* excipe nisi pater esset infidelis, tunc apud fidelem, etiam si in culpa fuerit, educandi sunt. Itè, si mulier transeat ad secundas nuptias, tunc enim apud patrem, etiam si in culpa fuerit, educandi erunt. Tertiò, si mater causam diuortij dedit, & ipsa est locuples, & pater est pauper, apud matrem sunt educandi, Sanch. videndus *lib. 10. disp. 21. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. c. 10. n. 407.* Quoad expensas dico, si diuortium factum est culpa patris, debent apud matrem educari expensis patris, siue filij sint maiores, & adulti, aut minores triennio. Authent. *cit.* si culpa matris tunc apud patrem expensis matris. Sanch. cum alijs *sup. n. 6.* aduertit Villalob. *1. p. tract. 15. diff. 12. n. 1.* eum, qui est in culpa, non teneri ad hanc pœnam soluendam ante iudicis sententiam, sicut contingit in alijs legibus pœnalibus. Quod si diuortium factum sit absque vlla culpa vtriusque, vt quando de communi consensu sunt separati, vt caste viuant, in tali casu mater tenetur alere prolem, vsque ad triennium, & postea pater, *l. neque filium, C. de patria potest.* & hoc expensis vtriusque coniugis. Idem, dicendum quando matrimonium fuit nullum absque vtriusque culpa: at si alter extiterit in mala fide, ad ipsum spectat alere filium: & si vterque habuit malam, idem dicendum ac de alijs filijs illegitimis, Sanchez videndus *disp. 20.* & cum eo Villalob. *diff. 12. citat.*